⁹⁰ Jonas, *Vita et Translatio* 1, ed. de Smedt 808: *Egitque ut adsolet divina provisio, ut quia optimi pastoris destituebantur solatio, non rictibus luporum territae per diversa dispergerentur, dentibusque lacerarentur, sed succederet eis pastor qui humilis gregis curam gerens, fessas sublevaret, fractas alligaret, laceratas sanaret, luporumque rabiem ab earum insectatione procul proturbaret, nec jam ecclesia Domini fieret lustrum feralē, sed expiatum a sordē nocentium et serenatum ab angore luporum, redderetur Domino templum herile.* Vgl. dazu besonders die Vorwürfe gegen schlechte Priester in Ezechiel 34,4f. und die Verheißung des *pastor optimus* in Ez 34, 15f. und 23f.

⁹¹ Jonas, *Vita et Translatio* 2, ed. de Smedt 808: *Sciens namque memoratus et saepe memorandus vir aliam legem esse subditorum, aliamque praelatorum, scilicet ut subditus quisque curet ne pereat, neve sui exemplo alios perdat; praelatus autem, ut non solum superintendat suae, sed et judex provisorque cogatur vitae fieri alienae, non ei sufficiebant ea quae sibi olim sectanda proposuerat.*

⁹² Jonas, *Vita et Translatio* 1, ed. de Smedt 808: *Unde actum est, ut idem venerandus vir et lectione scripturarum quae sibi agenda forent addisceret, opusque lectionis paterna aemulando opera perageret [...] talis ac tantus vir cathedra ut dictum est, praesulatus dominici gregis donatur, ut qui eatenus sibi tantum profuerat, et sub scemate privatorum delituerat, candelabro Dei quasi quidam clarissimus lichnus inponeretur; quatinus ejus exemplo cunctis in domo Dei positus luminis claritas praerberetur.*

⁹³ Darauf kann neben dem starken Zug zur Theoretisierung auch die Tatsache hinweisen, daß Hubert in der gesamten *Vita* nur zweimal beim Namen genannt wird, während er ansonsten als *pontifex*, *sacerdos*, *praesul*, *pastor* etc. bezeichnet wird. Zu Jonas' Verbindung von Konzepten „subjektiver“ und „objektiver“ Heiligkeit siehe Savigni, *Giona di Orleans* 201–213, zur *Vita Huberti* bes. 210ff.

⁹⁴ So wird in Paris 829 wiederholt das gregorianische *docere verbo et exemplo* und die Notwendigkeit zur Selbstbeherrschung betont. Vgl. z.B. *Concilium Parisiense* (829) I, 4, ed. Werminghoff 611f. Hier wird zudem der ideale *pastor* durch ein langes Zitat aus Pomerius näher definiert. Viele der hier thematisierten Elemente haben Parallelen in den den Hubert-Viten. Beispielsweise findet sich in Jonas' Text (c. 1) ebenso wie in Paris die Bezeichnung als Helfer der Unterdrückten, der Verweis auf die *cura animarum* und den Bischof als *exemplum bonorum*, zudem sind die angesprochenen Themen parallel: Bischöfe überwachen die Taten der